
令和２年度地域保健医療連携・地域医療構想調整会議の開催趣旨について 
 

千葉県健康福祉政策課 

地域医療構想推進室 

 

本県では、医療関係者・社会福祉団体、市町村、医療保険者等の幅広い関係者から、

地域における医療提供体制の課題や今後の取組について意見交換を行う場として、当会議

を開催しています。 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大による緊急事態宣言が発令される中、皆さまに

おかれましては大変お忙しいところと存じますが、以下の議題等を当会議で協議すること

につき、御理解、御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

① 医療計画及び介護保険事業（支援）計画における整備目標及びサービスの量の見込み

に係る整合性の確保について 

今年度末に期限を迎える介護保険事業（支援）計画の改定にあたっては、地域医療

構想の進展による病床の機能分化・連携に伴い生じる「介護施設・在宅医療等への追

加的需要」への対応等が適切に行われるよう、医療計画との整合性を図ることが重要

です。 

計画の改定時期に合わせ、いただいた御意見を反映させる必要があることから、当

会議において「介護施設・在宅医療等への追加的需要」への対応等について協議する

ことといたします。 

 

② 病床機能再編支援補助金の申請について 

当事業は、地域医療構想の実現のため、療養病床又は一般病床を有する医療機関が

病床数の適正化に必要な病床数の削減を行う場合、削減病床に応じた給付金を支給す

る事業です（一部圏域が該当）。 

支給要件として、国の交付決定（令和３年３月予定）前に当会議等の議論がなされ

ていることが求められることから、この機会に協議することといたします。 

 

③ 定量的基準に基づく病床機能の推計値について 

地域医療構想調整会議における議論を活性化させるため、平成30年度から定量的

基準に基づく病床機能の推計値を当会議の場でお示ししています。 

この度、令和元年度の病床機能報告を基にした推計結果を算定したことから、その

結果を報告いたします。 


